Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 45/2024 – aos dezenoze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro,

às 9 horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes –

Presidente do Comitê, Alexandre Hope Herrera, Clayton Faria Schmid, Evanilson Fischer Ma-

tos Siqueira e Victor Mendes Neto (remotamente). Iniciou-se a análise conjuntural de mer-

cado e monitoramento das variáveis macroeconômicas, com base nas informações merecedo-

ras de destaque, conforme Relatório Focus divulgado em 18/9/2024.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 18/09/2024 a 06/11/2024 2024 Estável 10,50 10,75

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2024 Estável 11,25 11,25

PIB Mediana agregada 2024 Elevação 2,68 2,96

IGP-M (variação %) Mediana agregada 2024 Elevação 3,69 3,70

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2024 Elevação 5,35 5,40

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2024 Redução 4,83 4,78

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2024 Redução 63,70 63,50

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2024 Estável -0,60 -0,60

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2056) Anbima – 18/09/2024 2024 Elevação 6,2883 6,3319

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2054) Anbima – 18/09/2024 2024 Elevação 6,2731 6,3190

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2044) Anbima – 18/09/2024 2024 Elevação 6,1944 6,2663

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2034) Anbima – 18/09/2024 2024 Elevação 6,1422 6,2649

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2029) Anbima – 18/09/2024 2024 Elevação 6,2895 6,3536

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2026) Anbima – 18/09/2024 2024 Redução 6,4885 6,4398

Ibovespa 18/09/2024 2024 Redução 134.353 133.748

Risco Brasil (JP Morgan) 30/07/2024 2024 N/D 228 -

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos Julho - Agosto/2024 2024 Em Mil

Fechamento
julho/2024

Fechamento
agosto/2024

878.940 888.028

Registra-se que após reunião do COPOM finalizada no dia de ontem, a taxa Selic foi elevada

para 10,75%. Os indicadores econômicos nacionais passaram a manifestar há alguns dias ex-

pectativas de deterioração e elevação inflacionária. A projeção para o IPCA-IBGE segue extra-

polando o limite da banda de flutuação fixada pelo CMN para a respectiva meta. A projeção

para o IGP-M conta com pequena elevação para 3,70%, mantendo-se em patamar aquém da

previsão do início do ano, que constou de 4,06%. A previsão do câmbio apresenta nova eleva-

ção em R$ 5,40 para o encerramento de 2024 e a previsão para o PIB nova elevação significa-

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

tiva atingindo 2,96%. Na projeção para o IPCA observa-se elevação significativa (4,78%) para o

acumulado do ano. Todos os vértices monitorados da ETTJ apresentaram elevação, apenas o

vértice 504 d.u. apresentou redução. O Risco Brasil teve última divulgação pelo IPEA no dia

30/07/2024 em 228 pontos; no IBOVESPA em relação a semana anterior apresenta redução

para 133.748 pontos. A CAF apresentou Relatório semanal dos Investimentos com data de

17/09/2024 com patrimônio de 892.910MM. No segmento de renda fixa houve variação pa-

trimonial positiva, desconsiderados os efeitos da movimentação da execução orçamentária

ordinária da autarquia. No segmento de renda variável houve variação patrimonial positiva.

Houve emissão da seguinte APR.:

APR Data da Operação Movimento R$ Aplicação/Resgate Produto

086/2024 13/09/2024 30.000,00 Aplicação BB PREVID RF PERFIL FIC FI

Foi interrompida reunião para lavratura da presente ata, com 2 páginas, que após lida e discu-

tida foi aprovada com assinatura dos participantes, sendo encerrada a reunião às 12:30horas.

Alexandre Hope Herrera                                                         _____________________________

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  _____________________________